
 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 1 z 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

STANOVY 
Svazu lyžařů České republiky z.s. 

 
 

Schválené Konferencí SLČR dne 13.5.2023 
 

 
 
 
 
 
 

  



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 2 z 25 

ČÁST PRVNÍ 
Základní ustanovení, účel a hlavní činnost SLČR 

 
 

Článek 1 
Vznik, právní forma, postavení, název, sídlo a symboly SLČR 

 
1. Svaz lyžařů České republiky z.s. (dále jen „SLČR“) svou činností navazuje na tradice Svazu 

lyžařů v Království Českém, založeného 21.11.1903 v Jablonci nad Jizerou. SLČR byl založen 
na základě zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, a na 
základě ustanovení § 3045 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) se jako zájmové sdružení občanů České 
republiky považuje za spolek. 

 
2. SLČR je sportovní svaz s celostátní působností, který jedná svým jménem a na vlastní 

majetkovou odpovědnost v souladu s těmito stanovami. SLČR je zájmovým spolkem fyzických 
a právnických osob provozujících a podporujících lyžování a snowboarding v České republice, 
spolčených ve smyslu ustanovení § 214 a násl. občanského zákoníku. Spolek je zapsán ve 
spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 303. 

 
3. SLČR je zakladatelem pobočných spolků ve smyslu ustanovení § 228 občanského zákoníku, s 

právní osobností odvozenou od SLČR (dále jen „pobočný spolek SLČR“). Pobočné spolky 
SLČR působí v souladu s těmito stanovami, vykonávají vlastní činnost, jednají vlastním jménem 
a na vlastní odpovědnost, a spravují vlastní i svěřený majetek. Z jednání a činnosti pobočných 
spolků SLČR nevznikají žádné závazky nebo dluhy SLČR. 

 
4. Název spolku je „Svaz lyžařů České republiky z.s.“. V zahraničním styku používá SLČR anglický 

název „Czech Ski and Snowboard Association“. 
 
5. Sídlem SLČR je Praha. 
 
6. Symboly SLČR jsou jeho znaky (loga a symboly) chráněné ochrannou známkou Úřadem 

průmyslového vlastnictví, jejichž vyobrazení tvoří přílohu č.1 těchto stanov. Použití symbolů 
třetími osobami se řídí manuálem. 

 
 

Článek 2 
Právní osobnost a jednání jménem SLČR 

 
1. SLČR je právnickou osobou - spolkem s vlastní právní osobností.  
 
2. Statutárním orgánem SLČR je Výkonný výbor SLČR, který zastupuje SLČR ve všech 

záležitostech. Za Výkonný výbor SLČR jednají vždy společně dva členové, přičemž jedním 
z nich musí být vždy buď Prezident SLČR, I. Viceprezident SLČR nebo II. Viceprezident SLČR, 
případně jiný člen Výkonného výboru SLČR pověřený tímto jednáním Výkonným výborem 
SLČR.  

 
3. Právní jednání za SLČR se uskutečňuje tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu SLČR 

připojí své podpisy oprávněné osoby spolu s uvedením své funkce v rámci SLČR. 
 
4. Zaměstnanci SLČR jednají za SLČR v rozsahu jim svěřených pracovních úkolů nebo na základě 

písemného pověření Výkonného výboru SLČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 3 z 25 

Článek 3 
Účel, ideové zásady, hlavní a vedlejší činnost SLČR 

 
1. Základním účelem SLČR je vytváření podmínek pro komplexní rozvoj všech forem a 

výkonnostních úrovní lyžování a snowboardingu v České republice. SLČR aktivně podporuje a 
propaguje všechny formy lyžování a snowboardingu, a jeho posláním je podílet se na 
všestranném rozvoji mládeže, vedoucímu ke zdravému životnímu stylu a pozitivním občanským 
postojům. SLČR je povinen chránit práva svých členů, zabezpečovat vzdělávání a rozvoj 
trenérů, a zavádět moderní technologie do tréninkových a vzdělávacích procesů, jakož i do 
organizace a řízení soutěží v rámci SLČR. 

 
2. SLČR zabezpečuje státní sportovní reprezentaci České republiky ve vrcholných světových a 

mezinárodních soutěžích ve všech formách lyžování a snowboardingu.  
 
3. Základními zásadami, na jejichž principu funguje SLČR a v souladu s nimiž vykonává svoji 

činnost jsou: 
 

a) nezávislost na náboženských, politických a ideologických názorech; 
b) odmítání jakékoli formy diskriminace nebo rasové, etnické či národnostní nenávisti; 
c) dodržování principů fair play; 
d) vynakládání maximálního úsilí k dodržování požadavků, principů a zásad vymezených v 

Olympijské chartě, Etickém kodexu SLČR a antidopingových předpisech. 
 

4. Hlavní činností SLČR je soubor aktivit směřujících k naplnění účelu SLČR, zejména: 
 

a) aktivní podpora a propagace všech forem lyžování a snowboardingu mládeže 
a dospělých; 

b) veškerá činnost směřující k rozvoji lyžařského a snowboardingového sportu v ČR; 
c) pečování o sportovní výchovu mládeže a příprava talentovaných sportovců pro dosažení 

nejvyšší výkonnosti; 
d) zajišťování materiální a finanční základny pro rozvoj lyžařského a snowboardingového 

sportu v ČR; 
e) prosazování a ochrana zájmů SLČR vůči všem orgánům státní správy a samosprávy 

České republiky, vůči politickým a jiným orgánům a organizacím, vůči Českému 
olympijskému výboru (ČOV) a dalším národním sportovním organizacím; 

f) prosazování a ochrana zájmů SLČR směrem k Mezinárodní lyžařské federaci (FIS) a 
jiným mezinárodním orgánům a organizacím;  

g) organizace činnosti, řízení přípravy a zabezpečení rozvoje vzdělávání trenérů a dalších 
činovníků SLČR; 

h) koordinace spolupráce a jednoty mezi jednotlivými členy SLČR a řešení sporů mezi nimi; 
i) zabezpečení pozitivní propagace lyžařského a snowboardingového sportu ve 

sdělovacích prostředcích, vyhlašování anket a cen v souvislosti se sportovní činností 
sportovců a reprezentantů;  

j) podpora lyžařských a snowboardingových disciplín a podpora lyžařské a 
snowboardingové sportovní reprezentace České republiky. 

 
5. SLČR vždy jedná v zájmu svých členů a v zájmu lyžařského a snowboardingového sportu. 
 
6. SLČR je národní sportovní autoritou a výhradním vlastníkem práv na pořádání závodů 

vypsaných SLČR, včetně veškerých komerčních, televizních, rozhlasových a dalších 
obdobných práv, a mezinárodních soutěží a závodů v lyžařském a snowboardingovém sportu, 
včetně Evropských a Světových pohárů a Mistrovství světa svěřených FIS k pořádání České 
republice. SLČR může delegovat všechna tato práva nebo jejich část na jim zvolené pořadatele. 
SLČR je dále vlastníkem všech ostatních práv zde neuvedených vztahujících se ke všem 
soutěžím a akcím řízeným SLČR na území ČR. 

 
7. SLČR zabezpečuje společné potřeby členů SLČR v otázkách vzdělávací činnosti ve všech 

oborech a dovednostech spojených s lyžařským a snowboardingovým sportem, zejména 
zabezpečuje školení v oblasti propagační, vědeckovýzkumné, zdravotní a jiné činnosti. 

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 4 z 25 

8. SLČR zřizuje sportovní centra mládeže a sportovní střediska, rozvíjí a pečuje o talentovanou 
mládež a metodicky, organizačně a finančně podporuje činnost sportovních středisek a 
sportovních center mládeže. 

 
9. SLČR je zakladatelem pobočného spolku Základní lyžování SLČR p.s. (dále jen „ZL“), který 

působí v souladu s těmito stanovami, vykonává vlastní činnost, jedná vlastním jménem a na 
vlastní odpovědnost, a spravuje vlastní i svěřený majetek. Hlavním úkolem ZL je osvěta a 
propagace lyžování a snowboardingu ve společnosti. ZL mimo další činnosti vydává odborné 
publikace, sdružuje lyžařské a snowboardingové školy a kluby zaměřené na výuku dětí nebo 
organizuje veřejné a náborové akce. ZL dále seznamuje veřejnost se základy techniky a 
metodiky lyžování, s přípravou výstroje a se správným chováním na horách a sjezdovkách. 

 
10. SLČR vedle své hlavní činnosti vyvíjí též vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání 

či jiné výdělečné činnosti, jejíž účel spočívá v podpoře hlavní činnosti SLČR a v hospodárném 
využití majetku SLČR. 

 
11. Podle potřeby naplnění svého účelu může SLČR majetkově vstupovat do právnických osob, 

zřizovat nadace a nadační fondy, případně jiné instituce nebo právnické osoby, to vše za účelem 
podpory své hlavní činnosti. 

 
 

Článek 4 
Členství SLČR v dalších organizacích 

 
1. SLČR je členem Mezinárodní lyžařské federace (FIS) a Českého olympijského výboru (ČOV). 
 
2. SLČR přijímá a aplikuje řády a pravidla organizací, jichž je členem, zejména stanovy FIS 

a mezinárodní i národní antidopingová pravidla. 
 
3. SLČR dlouhodobě spolupracuje se všemi resortními sportovními centry zřízenými ústředními 

orgány státní správy (armádní sportovní centrum Ministerstva obrany DUKLA, centrum sportu 
Ministerstva vnitra OLYMP a vysokoškolské sportovní centrum Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy VICTORIA). 

 
4. SLČR může být i členem dalších organizací a právnických osob, rozhodne-li se tak Konference 

SLČR a odpovídá-li to základnímu účelu činnosti SLČR. 
 
 

Článek 5 
Majetek SLČR a zdroje 

 
1. Majetkem SLČR můžou být věci hmotné i nehmotné, pokud mohou jakkoli sloužit pro naplnění 

účelů činnosti SLČR dle těchto stanov.  
 
2. Zdroje pro naplnění účelů SLČR jsou zejména, nikoli však výlučně:  
 

a) příjmy z vlastní sportovní činnosti;  
b) příjmy z členských příspěvků;  
c) příjmy z příspěvků a dotací ze státního rozpočtu nebo z jiných veřejných rozpočtů; 
d) příjmy z příspěvků a dotací od organizací, jichž je SLČR členem; 
e) příjmy z příspěvků a dotací od dalších orgánů a samosprávy; 
f) příjmy z vedlejší hospodářské činnosti, 
g) zisk obchodních korporací, v nichž má SLČR majetkovou účast; 
h) příjmy z darů. 

 
3. SLČR vede účetnictví dle platných právních předpisů. Zásady hospodaření upravuje vnitřní 

předpis, který vydává Výkonný výbor SLČR po předchozím schválení Kontrolní komisí SLČR. 
 
 
 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 5 z 25 

ČÁST DRUHÁ 
Členství 

 
Článek 6 

Obecná ustanovení o členství 
 

1. Členem SLČR se může stát na základě svobodné vůle fyzická nebo právnická osoba se zájmem 
o lyžařský a snowboardingový sport. Členství fyzické nebo právnické osoby v SLČR je 
vyjádřením podpory a ztotožnění se s ideovými zásadami a hlavním účelem SLČR. Člen SLČR 
je vázán pravidly fungování SLČR a podřizuje se všem ustanovením těchto stanov a dalších 
předpisů vydaných orgány SLČR.  

 
2. Pro členství v SLČR platí, že je vždy dobrovolné, není na něj právní nárok, a každý člen má v 

souladu s těmito stanovami právo členství v SLČR kdykoli ukončit. 
 
 

Článek 7 
Členství právnických osob, vznik a zánik 

 
1. Členství právnické osoby vznikne na základě písemné nebo elektronické přihlášky žadatele, 

podepsané statutárním orgánem žadatele a splněním dalších podmínek dle těchto stanov. 
Pověření statutárního orgánu právnické osoby k podání přihlášky musí být doloženo zápisem 
či rozhodnutím nejvyššího orgánu právnické osoby, který o podání přihlášky za člena SLČR 
rozhodl. O přijetí právnické osoby za člena SLČR rozhoduje Výkonný výbor SLČR. 

 
2. Členství právnické osoby v SLČR vzniká splněním následujících podmínek: 
 

a) vyplněním elektronické přihlášky v evidenčním systému IS SLČR nebo vyplněním 
písemné přihlášky; 

b) schválením přijetí za člena Výkonným výborem SLČR; 
c) zaplacením členského příspěvku; 
d) zavedením člena do evidence SLČR. 

 
Po vzniku členství přidělí SLČR právnické osobě elektronickou členskou kartu SLČR.  

 
3. Členství právnické osoby zaniká: 
 

a) zánikem právnické osoby; 
b) oznámením právnické osoby o tom, že dobrovolně ukončuje své členství v SLČR, v 

takovém případě členství zaniká dnem, kdy došlo k doručení oznámení Výkonnému 
výboru SLČR, přičemž je tato právnická osoba povinna před zánikem členství v SLČR 
vypořádat veškeré své finanční a jiné závazky vůči SLČR; 

c) na základě rozhodnutí Výkonného výboru SLČR o jejím vyloučení v případě, že bylo 
pravomocně rozhodnuto o jejím úpadku, že porušuje ustanovení těchto stanov či jiných 
předpisů nebo rozhodnutí orgánů SLČR, nebo v případě, že se dopustila jiného hrubého 
nebo opakovaného porušení, které poškozuje zájmy SLČR, a to vždy okamžikem, kdy 
rozhodnutí o vyloučení člena nabude právní moci; 

d) nezaplacením členského příspěvku, a to ani po písemné výzvě a poskytnutí přiměřené 
doby k nápravě v délce alespoň 30 kalendářních dnů. 

 
4. Zánikem členství právnické osoby nezaniká povinnost vypořádat veškeré své závazky a dluhy 

vůči SLČR. Právnická osoba je povinna vypořádat veškeré své závazky a dluhy vůči SLČR do 
30 dnů od zániku členství s tím, že případně nemá právo na vrácení jakékoli části již 
zaplaceného členského příspěvku. 

 
5. Na vznik členství právnické osoby v SLČR není právní nárok. Výkonný výbor SLČR může na 

základě svého rozhodnutí odmítnout přijetí právnické osoby za člena SLČR i přesto, že 
právnická osoba splní podmínky pro členství v SLČR. Rozhodnutí o odmítnutí přijetí za člena 
SLČR nemusí být nikterak odůvodněno.  

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 6 z 25 

Článek 8 
Členství fyzických osob, vznik a zánik 

 
1. Členem SLČR se může na základě svobodné vůle stát každý občan ČR i cizí státní příslušník. 

Člen SLČR musí prohlásit, že souhlasí se stanovami SLČR, veškerými ostatními předpisy 
vydanými SLČR, a s obsahem činnosti směřující k naplnění účelů SLČR.  

  
2. V případě, že je uchazečem o členství v SLČR osoba mladší 15 let, musí být přihláška opatřena 

souhlasem a podpisem zákonného zástupce. 
 
3. Na vznik členství fyzické osoby v SLČR není právní nárok. 
 
4. Členové SLČR - fyzické osoby jsou organizováni v rámci organizačních složek podle 

jednotlivých lyžařských a snowboardingových disciplín či na základě územního principu. 
Členové SLČR - fyzické osoby se dále dělí na aktivní členy a neaktivní členy. 

 
5. Členství fyzických osob se dle způsobu jeho vzniku dělí na klubové a individuální. Klubové 

členství vzniká členům klubů a oddílů, které jsou registrovány v SLČR a individuální členství je 
určeno pro fyzické osoby, které nejsou členem klubů a oddílů registrovaných v SLČR. 
Podrobnosti stanoví vnitřní předpis SLČR. 

 
6. Členství fyzické osoby v SLČR vzniká splněním uvedených podmínek: 
 

a) vyplněním elektronické přihlášky v evidenčním systému IS SLČR nebo písemné 
přihlášky; 

b) zaplacením členského příspěvku u formy aktivního členství; 
c) zavedením člena do evidence SLČR, a to prostřednictvím: 

i. registrovaného klubu či oddílu, 
ii. písemné nebo elektronické přihlášky v systému IS SLČR. 

 
7. Dokladem o vzniku členství v SLČR je elektronická členská karta SLČR. 
 
8. Konference SLČR nebo Rada SLČR může udělit čestné členství osobám, které se významně 

zasloužily o rozvoj lyžařského a snowboardingového sportu, a které s udělením čestného 
členství souhlasí. Fyzická osoba, která bylo uděleno čestné členství SLČR se považuje za 
aktivního člena, a je osvobozena od placení členských příspěvků až do doby, kdy ji členství v 
SLČR zanikne.  

 
9. Členství v SLČR zaniká: 
 

a) oznámením fyzické osoby o tom, že dobrovolně ukončuje své členství v SLČR, v takovém 
případě členství zaniká dnem, kdy došlo k doručení oznámení SLČR; 

b) úmrtím fyzické osoby nebo prohlášením fyzické osoby za mrtvou; 
c) na základě rozhodnutí Výkonného výboru SLČR o vyloučení v případě, že fyzická osoba 

porušuje ustanovení těchto stanov či jiných předpisů nebo rozhodnutí SLČR nebo v 
případě, že se dopustila jiného hrubého nebo opakovaného porušení, které poškozuje 
zájmy SLČR, a to vždy okamžikem, kdy rozhodnutí o vyloučení člena nabude právní 
moci; 

d) nezaplacením členského příspěvku po dvou po sobě následujících letech, a to ani po 
písemné výzvě a poskytnutí přiměřené doby k nápravě v délce alespoň 30 kalendářních 
dnů. 

 
10. Rozhodnutí o vyloučení člena dle části druhé, článku 8, odst. 9 písm. c) těchto stanov musí být 

písemné, odůvodněné a doručené příslušnému členovi. Proti rozhodnutí o vyloučení se může 
člen odvolat k Odvolací komisi SLČR, a to nejpozději do 30 dnů od data jeho doručení. 
Rozhodnutí Odvolací komise SLČR o odvolání je konečné. Konečné rozhodnutí se považuje za 
doručené i tehdy, nebylo-li ve lhůtě stanovené poštou vyzvednuto, nebo jeho vyzvednutí bylo 
adresátem odepřeno.  

 
 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 7 z 25 

 
Článek 9 

Evidence členů SLČR, zpracování osobních údajů  
 

1. SLČR vede seznam členů v souladu s ustanovením § 236 občanského zákoníku. Seznam členů 
SLČR není veřejně přístupný. Každý člen SLČR má nárok na vlastní náklady na zaslání výpisu 
svých údajů ze seznamu členů. 

 
2. Zásady registrace a evidence klubů, oddílů a členů SLČR stanovuje Výkonný výbor SLČR 

samostatným interním předpisem. 
 
3. SLČR vede seznam členů SLČR, který zahrnuje:  

 
a) evidenci členů SLČR vedenou prostřednictvím informačního systému provozovaného 

SLČR (dále jen „IS SLČR“), která slouží pro jednoznačnou identifikaci závodníků a jejich 
sportovních výsledků na závodech, které pořádají členové SLČR a pro mistrovské a 
pohárové závody vyhlašované SLČR; 

b) evidenci závodů, přihlášek, výsledků závodů a výsledků mistrovských a pohárových 
závodů vedenou prostřednictvím IS SLČR; 

c) evidenci všech závodů a ostatních sérií, které pořádají členové SLČR, vedenou 
prostřednictvím IS SLČR. 

 
4. Rozhodným dnem pro stanovení stavu evidence členské základny SLČR je 31.12. 

předcházejícího kalendářního roku. Změny v evidenci členské základny SLCR mohou po 
splnění podmínek dle těchto stanov a vnitřních předpisů SLČR provádět také jednotlivé kluby a 
oddíly, to vše podle samostatné směrnice přijaté v souladu se stanovami SLČR. 

 
5. SLČR zpracovává osobní údaje svých členů následujícím způsobem: 

 
a) SLČR je oprávněn sám i prostřednictvím třetích osob shromažďovat, vést a zpracovávat 

identifikační, kontaktní a statistické informace o svých členech, či poskytnutých jeho 
členy, a to i v případě, že se jedná o osobní údaje podle zvláštních právních předpisů, za 
účelem výkonu spolkové činnosti, za účelem publikování sportovních výsledků, jakož i za 
účelem marketingové činnosti; 

b) údaje o členech, které jsou zpracovávané SLČR, zahrnují zejména informace o názvu 
právnické osoby, jméně, datu narození a rodném číslu statutárního orgánu člena - 
právnické osoby, jméně, datu narození a rodném číslu člena - fyzické osoby, klubové 
příslušnosti, sportovních výsledcích, účasti na závodech, dalších kontaktních informací 
apod.; 

c) SLČR je oprávněn zpracovávat informace o členovi SLČR bez ohledu na případné 
ukončení členství v SLČR; 

d) člen SLČR není oprávněn zpracovávat a využívat osobní údaje o jiných členech SLČR a 
tyto publikovat, nebo jinak využívat bez předchozího písemného souhlasu Výkonného 
výboru SLČR, které stanoví rozsah a účel takového zpracování; 

e) SLČR postupuje při zpracování osobních údajů v souladu s příslušnými právními 
předpisy České republiky a přímo použitelnými předpisy Evropské unie. 

 
 

Článek 10 
Práva a povinnosti členů 

 
1. Právnické i fyzické osoby bez ohledu na druh členství a formu, mají jako členové SLČR tato 

společná práva: 
 

a) účastnit se podle svých zájmů a možností veškerého dění v SLČR; 
b) využívat služeb poskytovaných SLČR a obracet na orgány SLČR s podněty, dotazy, 

námitkami či připomínkami; 
c) být informováni o činnosti SLČR a o stavu jeho hospodaření; 
d) být přítomni osobně či v zastoupení na jednání orgánů SLČR v případech rozhodování o 

jejich členské záležitosti;  



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 8 z 25 

e) odvolat se proti rozhodnutí orgánu SLČR směřující proti jeho osobě k příslušnému orgánu 
SLČR; 

f) obracet se ve sporech s jinými členy nebo orgány SLČR k Odvolací komisi SLČR. 
 

2. Všichni členové SLČR mají tyto povinnosti: 
 

a) dodržovat stanovy, interní předpisy a rozhodnutí orgánů SLČR a jeho organizačních 
složek, dodržovat obecně závazné právní předpisy; 

b) dodržovat zásady a předpisy souvisejících s bojem proti dopingu stanovené 
mezinárodními antidopingovými organizacemi a Antidopingovým výborem ČR; 

c) svou činností přispívat k rozvoji lyžařského a snowboardingového sportu a naplnění účelů 
SLČR, popularizovat sport mezi mládeží a přispívat k získávání nových členů; 

d) svým jednáním a chováním přispívat k jednotě SLČR a respektovat zásady vzájemného 
porozumění mezi členy SLČR; 

e) řešit spory s jinými členy nebo jeho orgány SLČR vnitrosvazovou cestou, čímž není 
dotčena případná oznamovací povinnost podle obecně závazných právních předpisů; 

f) podřídit se rozhodnutím orgánů SLČR a spolupracovat s orgány SLČR při výkonu jejich 
činnosti; 

g) oznamovat SLČR veškeré změny v údajích o členovi specifikovaných v ustanovení části 
druhé, článku 9 těchto stanov. 

 
3. Členové SLČR - fyzické osoby s aktivním členstvím jsou nad rámec práv vyplývajících 

z ustanovení odst. 1 tohoto článku oprávněny: 
 

a) účastnit se závodů, výcviku, školení a dalších akcí, pořádaných SLČR, směřujících 
ke zvyšování praktických dovedností a teoretických znalostí a k uspokojování potřeby 
vykonávat lyžařský nebo snowboardingový sport, a to v souladu s platnými zásadami 
a sportovně technickými předpisy; 

b) podílet se na využívání společných finančních zdrojů SLČR podle zásad přijatých orgány 
SLČR; 

c) využívat služeb poskytovaných SLČR, jakož i využívat dalších výhod, které SLČR 
zajišťuje svým členům při nákupu určitého zboží a vybraných služeb; 

d) podávat návrhy na volbu a odvolání členů SLČR do orgánů SLČR; 
e) po dovršení 18 let a při plné způsobilosti k právnímu jednání volit a být volen do orgánů 

SLČR, pokud tato volitelnost není těmito stanovami omezena. 
 

4. Členové SLČR - fyzické osoby s aktivním členstvím jsou nad rámec povinností vyplývajících 
z ustanovení odst. 2 tohoto článku zároveň povinni platit členské příspěvky a poplatky 
související s aktivním členstvím v SLČR ve výši a termínech schválených orgány SLČR. 

 
Prodlení člena SLČR s aktivním členstvím s úhradou členských příspěvků může být důvodem 
pro odepření některých práv dle písm. a) až e) předchozího ustanovení. V případě prodlení s 
úhradou po dobu dvou po sobě následujících let, a přes předchozí upozornění o nezaplacení 
členských příspěvků a výzvy k nápravě, se jedná o důvod k vyloučení člena dle části první, 
článku 8, odst. 9., písm. d) těchto stanov. 

5. Členové SLČR - právnické osoby jsou nad rámec povinností vyplývajících z ustanovení odst. 2 
tohoto článku zároveň povinni platit členské příspěvky a poplatky související s členstvím 
v SLČR ve výši a termínech schválených orgány SLČR. 

 
6. Členové SLČR nebo kluby a oddíly registrované v rámci SLČR jsou v rámci organizace závodu, 

soutěže nebo seriálu závodů: 
 

a) povinni registrovat závod, soutěž nebo seriál závodů v IS SLČR v souladu s interními 
předpisy SLČR a jeho organizačních složek; 

b) oprávněni částečně využívat databázi členů SLČR v IS SLČR, a to výhradně pro účely 
registrace startujících a následnou publikaci výsledků; 

c) povinni při vytváření propozic a při realizaci závodů dodržovat interní předpisy SLČR 
a jeho organizačních složek, jakož i soutěžní směrnice schválené pro příslušnou sezonu; 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 9 z 25 

d) povinni výslovně jednat ve shodě s pravidly a soutěžními řády dle předchozího písmene 
v příslušných propozicích; 

e) povinni vhodným způsobem publikovat a komunikovat logo a název SLČR tak, aby byla 
zřejmá členská příslušnost k SLČR, a to v souladu se stanovami a interními předpisy 
SLČR a jeho organizačních složek. 

 
 

ČÁST TŘETÍ 
Organizační struktura – orgány SLČR  

 
Článek 11 

Orgány a organizační složky SLČR, zásady rozhodování orgánů SLČR 
 

1. Nejvyšším orgánem SLČR je Konference SLČR. Konferenci SLČR tvoří její delegáti ustanovení 
v souladu s těmito stanovami. 

 
2. Volenými orgány SLČR jsou: 

 
a) Rada SLČR, 
b) Výkonný výbor SLČR, 
c) Kontrolní komise SLČR, 
d) Odvolací komise SLČR, 
e) Etická komise SLČR. 

 
3. Rada SLČR může zřizovat další poradní orgány a komise podle aktuálních potřeb SLČR. 
 
4. Členem voleného orgánu SLČR se může stát pouze člen SLČR - fyzická osoba s aktivním 

členstvím, která je bezúhonná, zletilá, plně svéprávná, a jejíž volitelnost není v těchto stanovách 
nijak omezena. 

 
5. Délka funkčního období členů orgánů volených Konferencí SLČR jsou čtyři roky. Délka 

funkčního období člena orgánu SLČR, který byl zvolen nebo kooptován namísto člena orgánu 
SLČR, jehož funkce zanikla, nebo byla pozastavena, je totožná s původním funkčním obdobím 
nahrazovaného člena orgánu SLČR. 

 
6. Členství v orgánech volených Konferencí SLČR je vzájemně neslučitelné. Stane-li se člen 

orgánu voleného Konferencí SLČR členem kteréhokoliv jiného orgánu voleného Konferencí 
SLČR, pak pozbývá své předchozí členství okamžikem nabytí nového členství v kterémkoliv 
jiném orgánu voleném Konferencí SLČR. 

 
7. Člen SLČR, který je zároveň členem předsednictva Mezinárodní lyžařské federace (FIS) se 

může po dobu výkonu funkce účastnit jakéhokoli jednání všech orgánů SLČR s hlasem 
poradním, pokud není zároveň jejich členem.  

 
8. Orgány SLČR se při své činnosti řídí jednacími řády. Pokud není v těchto stanovách uvedeno 

jinak, všechny orgány SLČR mohou činit rozhodnutí, usnesení či jiná opatření za přítomnosti 
nadpoloviční většiny všech jejich členů či delegátů s tím, že pro přijetí rozhodnutí, usnesení či 
jiného opatření daného orgánu SLČR je vždy zapotřebí nadpoloviční většina přítomných členů.  

 
9. Každý člen orgánu SLČR má jeden hlas a žádný člen orgánu se nemůže nechat při rozhodování 

zastoupit třetí osobou. Každý hlas má stejnou váhu a v případě rovnosti hlasů vždy rozhoduje 
hlas předsedy daného orgánu SLČR. 

 
10. Hlasování orgánů SLČR je veřejné, pokud není stanovami určeno jinak nebo se orgán SLČR 

rozhodne v konkrétním případě, že hlasování bude tajné.  
 
11. Orgány SLČR, včetně Konference SLČR, mohou jednat a rozhodovat i distančně mimo 

zasedání s osobní účastí, a v písemné formě (per-rollam) s využitím technických prostředků. 
Podrobnosti takového rozhodování stanoví jednací řád orgánu SLČR.  



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 10 z 25 

 
12. Nevyplývá-li ze stanov něco jiného, je rozhodnutí či usnesení orgánu SLČR v právní moci, 

jestliže proti němu nevyplývá možnost odvolání nebo odvolání nemá odkladný účinek, nebo 
proti tomuto rozhodnutí sice možnost odvolání existuje, ale oprávněná osoba odvolání proti 
rozhodnutí nepodala nebo se jej předem vzdala. V právní moci je také takové rozhodnutí, proti 
kterému bylo odvolání zamítnuto. Právní moc nastává při splnění předpokladů dle předchozího 
odstavce dnem, který je v rozhodnutí uveden, jinak dnem, kdy bylo přijato. 

 
13. Rada SLČR je oprávněna ve výjimečných a odůvodněných případech pozastavit výkon funkce 

členovi kteréhokoliv z orgánů SLČR do následující řádné či mimořádné Konference SLČR, a to 
na návrh orgánu SLČR. 
 
O návrhu na pozastavení výkonu funkce členovi orgánu SLČR je Rada SLČR 
povinna rozhodnout nejpozději do 30 kalendářních dnů od doručení návrhu dotčeného orgánu 
SLČR. Člen orgánu SLČR, jemuž byl na základě tohoto ustanovení pozastaven výkon funkce, 
je i nadále oprávněn účastnit se s hlasem poradním jednání orgánu SLČR, v němž mu byl 
pozastaven výkon funkce. 
 

14. Kterýkoliv z orgánů SLČR je se souhlasem Rady SLČR oprávněn kooptovat do následujícího 
řádné či mimořádné Konference SLČR nového člena dotčeného orgánu SLČR náhradou za 
člena orgánu SLČR, jemuž z jakéhokoliv důvodu zanikl nebo byl pozastaven výkon funkce 
v příslušném orgánu SLČR, a to nejpozději do 60 kalendářních dnů poté, co byl příslušný orgán 
SLČR seznámen se zánikem, nebo pozastavením funkce svého člena. Kooptovaný člen orgánu 
SLČR musí splňovat podmínky stanovené v části třetí, článku 11, odst. 4. a 6. těchto stanov. 
 

15. Lhůta na provedení kooptace člena orgánu SLČR dle předchozího ustanovení je splněna, bude-
li v rámci této lhůty alespoň doručen návrh dotčeného orgánu SLČR na schválení kooptace 
Radě SLČR. O schválení kooptace člena orgánu SLČR je Rada SLČR povinna rozhodnout 
nejpozději do 30 kalendářních dnů od doručení návrhu dotčeného orgánu SLČR nebo na svém 
nejbližším plánovaném jednání po doručení takového návrhu. 

 
16. Vedle orgánů SLČR stojí organizační složky představující vnitřní sportovní, územní, odborné a 

administrativní členění, a to: 
 

a) odborné sportovní úseky (OSÚ); 
b) krajské svazy lyžařů (KSL); 
c) další odborné komise a poradní orgány s celostátní působností zřízené Radou SLČR. 

 
17. Orgány a organizační složky SLČR mohou pro svou činnost vydávat interní předpisy, které musí 

být v souladu s obecně závaznými právními předpisy, stanovami SLČR, interními předpisy 
vydanými nadřízenými orgány SLČR a předpisy vydanými FIS. 

 
Platná znění všech interních předpisů orgánů SLČR musí být uložena v Sekretariátu SLČR. 

18. Bližší podmínky vnitřního členění SLČR a systému řízení jednotlivých orgánů a organizačních 
složek SLČR mohou být upraveny v rámci organizačního řádu SLČR schvalovaného Radou 
SLČR na návrh Výkonného výboru SLČR. Konference SLČR tento organizační řád bere na 
vědomí. 

 
19. SLČR zřizuje k podpoře své činnosti Sekretariát SLČR, který je tvořen zaměstnanci SLČR a v 

jehož čele stojí Generální sekretář SLČR. Generální sekretář, zaměstnanci SLČR a osoby v 
obdobném právním vztahu nejsou orgány SLČR a nemohou být voleni do žádného orgánu 
SLČR. Zaměstnanec právnické osoby, v níž má SLČR podíl odpovídající více než 50 % všech 
hlasovacích práv a/nebo více než 50 % na základním kapitálu, nemůže být členem Kontrolní 
komise SLČR. 

 
20. Každý pobočný spolek SLČR je oprávněn prostřednictvím Rady pobočného spolku 

uskutečňovat za pobočný spolek SLČR právní a jiná jednání v rámci vlastní činnosti pobočného 
spolku SLČR vůči SLČR. 

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 11 z 25 

 
Článek 12 

Konference SLČR 
Stanovení delegátů, účastníků a svolávání  

 
1. Konference SLČR je nejvyšším orgánem SLČR. Členové SLČR se účastní Konference SLČR 

prostřednictvím delegátů ustanovených podle pravidel obsažených v těchto stanovách. 
 
2. Konference se zúčastňují: 
 

a) delegáti, kteří jsou oprávněni na Konferenci SLČR hlasovat; 
b) členové Rady SLČR; 
c) členové Kontrolní komise SLČR; 
d) členové Odvolací komise SLČR; 
e) členové Etické komise SLČR; 
f) generální sekretář SLČR; 
g) hosté, kteří jsou přizváni k účasti na Konferenci SLČR Výkonným výborem SLČR. 

 
3. Delegáti jsou na Konferenci SLČR oprávněni vyjadřovat se ke všem projednávaným 

záležitostem. Nerozhodne-li Konference SLČR jinak, jsou účastníci Konference SLČR dle 
ustanovení článku 12, odst. 2, písm. b) až e) oprávněni vyjadřovat se pouze k záležitostem, 
které patří do působnosti orgánů, jichž jsou členy. Hosté dle ustanovení článku 12, odst. 2, písm. 
g) jsou oprávněni vyjadřovat se pouze k záležitostem, k jejichž projednání byli přizváni. 

 
4. Delegátem Konference SLČR může být pouze zletilý člen SLČR - fyzická osoba s aktivním 

členstvím.  
 
5. Konference SLČR je shromážděním 54 delegátů složených: 
 

a) z delegátů z jednotlivých Odborných sportovních úseků SLČR (33 delegátů); 
b) z delegátů z jednotlivých Krajských svazů lyžařů SLČR (14 delegátů); 
c) ze členů Výkonného výboru SLČR (6 delegátů); 
d) z delegáta nominovaného Základním lyžováním SLČR p.s. 

 
6. Konferenci SLČR svolává Výkonný výbor SLČR podle následujícího klíče delegátů: 
 

a) každý Krajský svaz lyžařů SLČR vysílá na Konferenci SLČR 1 delegáta (14 delegátů); 
b) Výkonný výbor SLČR vysílá 6 delegátů; 
c) Pobočný spolek základní lyžování vysílá 1 delegáta; 
d) Odborný sportovní úsek freestyle lyžování vysílá na Konferenci SLČR 2 delegáty; 
e) Odborný sportovní úsek alpských disciplín vysílá na Konferenci SLČR 2 delegáty; 
f) Odborný sportovní úsek běžeckých disciplín vysílá na Konferenci SLČR 2 delegáty; 
g) Odborný sportovní úsek snowboardingu vysílá na Konferenci SLČR 2 delegáty; 
h) Odborný sportovní úsek severské kombinace vysílá na Konferenci SLČR 2 delegáty; 
i) Odborný sportovní úsek skoku na lyžích vysílá na Konferenci SLČR 2 delegáty; 
j) Odborný sportovní úsek travního lyžování vysílá na Konferenci SLČR 1 delegáta. 

 
Zbývajících 20 delegátů je na Konferenci SLČR vysláno z jednotlivých odborných sportovních 
úseků SLČR. Rozdělení zbývajících 20 delegátů se určí dle poměru celkového počtu členů 
SLČR a počtu členů v jednotlivých odborných sportovních úsecích SLČR, a to vždy ke dni 31.12 
roku předcházejícího konání Konference SLČR. Návrh rozdělení zbývajících 20 delegátů na 
Konferenci SLČR dle tohoto odstavce podává Výkonný výbor SLČR a schvaluje ho Rada SLČR. 
 
Člen Výkonného výboru SLČR je po dobu trvání své funkce automaticky delegátem Konference 
SLČR s tím, že zároveň nesmí být delegátem dle ustanovení článku 12, odst. 6, písm. a), c) až 
j) těchto stanov. Člen Výkonného výboru SLČR nesmí jako delegát Konference SLČR hlasovat 
o volbě nových členů Výkonného výboru SLČR dle části třetí, článku 13, odst. 6. části III. písm. 
d) těchto stanov. 

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 12 z 25 

7. Řádná Konference SLČR se koná nejméně jednou za rok, a to vždy do 30.6. příslušného 
kalendářního roku. Řádnou Konferenci SLČR svolává Výkonný výbor SLČR, a to nejméně 30 
dnů před jejím konáním. Volební Konference SLČR se koná nejméně jednou za 4 roky.  

 
8. Výkonný výbor SLČR svolá mimořádnou Konferenci SLČR nejpozději do 60 dnů od doby, kdy 

mu bude doručena žádost: 
 

a) nejméně 2/3 všech členů Rady SLČR; 
b) nejméně 1/3 všech členů SLČR s aktivním členstvím prostřednictvím jednotlivých 

Odborných sportovních úseků SLČR; 
c) většiny všech členů Kontrolní komise SLČR. 

 
Nesvolá-li Výkonný výbor SLČR mimořádnou Konferenci SLČR nejpozději do 60 dnů od 
obdržení písemné žádosti dle písm. a) až c) tohoto ustanovení, může mimořádnou Konferenci 
SLČR svolat kterýkoliv člen Výkonného výboru SLČR, Rady SLČR nebo společně alespoň tři 
předsedové Odborných sportovních úseků SLČR. 

9. Výkonný výbor SLČR svolá mimořádnou Konferenci SLČR také v případě, že o nutnosti svolání 
mimořádné Konference sám rozhodne většinou všech svých členů. 

 
10. Náhradní Konference SLČR bude dle ustanovení § 257 občanského zákoníku svolána pouze v 

případě, že řádná nebo mimořádná Konference SLČR není usnášeníschopná.  
 
11. Výkonný výbor SLČR je povinen zveřejnit termín, místo a navržený program Konference SLČR 

nejméně 30 dnů před jejím konáním na webových stránkách SLČR.  
 
12. Pozvánku na zasedání Konference SLČR rozesílá Sekretariát SLČR jednotlivým delegátům na 

kontaktní údaje uvedené v evidenci členů SLČR zpravidla nejméně 30 dnů před konáním 
Konference SLČR.  

 
13. Konference SLČR může program rozšířit pouze ve výjimečných a vždy řádně odůvodněných 

případech a se souhlasem dvoutřetinové většiny všech delegátů dle článku 12 odst. 6 těchto 
stanov. Postupem dle tohoto odstavce nelze rozšířit program jednání náhradní Konference 
SLČR. Postupem dle tohoto odstavce nelze též rozšířit program o takové body, k jejichž přijetí 
je třeba vyšší než nadpoloviční většiny všech delegátů. 

 
14. Má-li být předmětem Konference SLČR změna nebo doplnění stanov SLČR, musí být návrhy 

na jakékoliv změny nebo doplnění stanov SLČR předloženy Výkonnému výboru SLČR písemně 
nejpozději do 30 kalendářních dnů před konáním Konference SLČR, a to prostřednictvím 
Sekretariátu SLČR. 

 
Konečné znění změn stanov SLČR navrhované ke schválení na Konferenci SLČR musí být 
k dispozici každému delegátovi Konference SLČR nejpozději do 14 kalendářních dnů před 
konáním Konference SLČR. Nejsou-li podmínky dle tohoto ustanovení stanov splněny, není 
provedení změny nebo doplnění stanov SLČR na Konferenci SLČR přípustné. 

 
15. Konferenci SLČR může ten, kdo ji svolal, odvolat nebo odložit stejným způsobem, jakým byla 

svolána. V případě mimořádné Konference SLČR se může odvolat nebo odložit konání 
Konference SLČR pouze v případě, že k tomu dá souhlas ten, kdo dal podnět k jejímu svolání. 

 
16. Průběh jednání Konference SLČR se řídí jednacím řádem Konference SLČR. Průběh a 

podrobnosti voleb volených orgánů SLČR upravuje volební řád Konference SLČR. 
 
17. O průběhu zasedání Konference SLČR, výsledcích hlasování a přijatých rozhodnutích se 

pořizuje zápis, který musí být vyhotoven nejpozději do 30 kalendářních dnů po dni zasedání 
Konference SLČR.  

 
 
 
 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 13 z 25 

 
 

Článek 13 
Konference SLČR 

Působnost a rozhodování  
 
1. Konference SLČR je usnášeníschopná za účasti nadpoloviční většiny všech delegátů dle části 

třetí, článku 12, odst. 5 těchto stanov. Nevyplývá-li z těchto stanov něco jiného, je rozhodnutí 
Konference přijato, jestliže pro něj hlasovala většina přítomných delegátů.  

 
2. Každý delegát má na Konferenci SLČR jeden hlas a žádný delegát se nemůže při hlasování a 

účasti na Konferenci SLČR nechat zastoupit třetí osobou.  
 
3. Konferenci SLČR zahajuje Prezident SLČR nebo jím pověřený člen Výkonného výboru SLČR. 

Po ověření usnášeníschopnosti zvolí Konference SLČR přesedajícího, zapisovatele a další 
členy pracovních orgánů Konference SLČR dle schváleného jednacího řádu Konference SLČR.  

 
4. Rozhodnutí Konference SLČR je platné a účinné okamžikem jeho schválení, nerozhodne-li 

Konference SLČR jinak. 
 
5. Konference SLČR je jako nejvyšší orgán SLČR oprávněna rozhodovat ve všech záležitostech, 

které souvisejí s naplněním účelu SLČR dle části první, článku 3 těchto stanov. Konference 
SLČR má právo vyhradit si rozhodování i v otázkách, které nejsou těmito stanovami výslovně 
upraveny, nebo jsou těmito stanovami svěřeny jinému orgánu SLČR.  

 
6. Konference SLČR přijímá rozhodnutí v těchto zásadních oblastech činnosti SLČR:  
 

I. v oblasti organizační: 

a) schvaluje stanovy SLČR a veškeré jejich úpravy, změny a doplňky, a to dvoutřetinovou 
většinou všech delegátů dle části třetí, článku 12, odst. 5 těchto stanov; 

 
b) schvaluje Etický kodex SLČR veškeré jeho úpravy, změny a doplňky; 
 
c) projednává a schvaluje zprávu Rady SLČR o plnění závěrů a usnesení z předchozí 

Konference SLČR; 
 
d) projednává a schvaluje zprávu Výkonného výboru SLČR o stavu SLČR a činnosti 

Výkonného výboru SLČR od posledního zasedání Konference SLČR; 
 
e) projednává a schvaluje zprávu Kontrolní komise SLČR o výsledcích hospodaření SLČR 

a o její činnosti od posledního zasedání Konference SLČR; 
 
f) projednává a schvaluje zprávu Odvolací komise SLČR o její činnosti od posledního 

zasedání Konference SLČR; 
 
g) projednává a schvaluje zprávu Etické komise SLČR o její činnosti od posledního 

zasedání Konference SLČR; 
 
h) schvaluje vnitřní předpisy a řády SLČR upravující činnost Rady SLČR, Kontrolní komise 

SLČR a Odvolací komise SLČR s výjimkou jednacích řádů těchto orgánů; 
 
i) projednává a schvaluje dlouhodobou koncepci a strategii činnosti SLČR směřující k 

naplnění účelu SLČR a projednává a schvaluje návrhy na její realizaci; 
 
j) rozhoduje o založení, zrušení nebo přeměně pobočného spolku, přičemž pro přeměnu 

nebo pro zrušení pobočného spolku rozhoduje dvoutřetinovou většinou všech delegátů 
dle části třetí, článku 12, odst. 5 těchto stanov; 

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 14 z 25 

k) rozhoduje o zrušení SLČR a jeho likvidaci, sloučení nebo splynutí s jinou organizací nebo 
rozdělení SLČR, a to dvoutřetinovou většinou všech delegátů dle části třetí, článku 12, 
odst. 5 těchto stanov; 

 
l) rozhoduje o dalších záležitostech, které si Konference SLČR svým rozhodnutím vyhradí; 
 
m) rozhoduje o změně názvu nebo znaků (log a symbolů) SLČR. 

 
II. v oblasti majetkové a ekonomické: 

 
a) schvaluje vnitřní předpisy upravující hospodaření a náplně činnosti SLČR; 

 

b) projednává a schvaluje účetní závěrku a výroční zprávu SLČR a případně rozhoduje o 

použití dosaženého zisku nebo způsobu uhrazení ztráty; 

 

c) schvaluje výběr nezávislého auditora pro ověření účetní závěrky a výroční zprávy SLČR 
a bere na vědomí zprávu nezávislého auditora o ověření účetní závěrky a výroční zprávy 
SLČR; 

 
d) schvaluje návrh celkového rozpočtu SLČR předložený Výkonným výborem SLČR; 
 
e) schvaluje klíče pro rozdělování společných finančních prostředků SLČR na následující 

období, které respektují klíče pro jejich získávání u jednotlivých zdrojů a jednotný poměr 
rozdělení těchto zdrojů pro jednotlivé organizační složky SLČR, případně do fondů 
zřizovaných v rámci SLČR; 

 
f) rozhoduje o nakládání s nemovitým majetkem, majetkovými podíly SLČR v jiných 

právnických osobách, cennými papíry a jinými právy ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví 
SLČR, a to dvoutřetinovou většinou všech delegátů dle části třetí, článku 12, odst. 5 
těchto stanov; 

 
g) schvaluje zprávu o činnosti obchodních společností, nadací a spolků, které SLČR založil 

nebo ve kterých má SLČR majetkový podíl, pokud byla takováto zpráva vypracována; 
 

III. v oblasti členské a personální: 

a) rozhoduje na návrh Výkonného výboru SLČR o výši členských příspěvků, termínech a 
způsobu jejich úhrady a způsobu použití členských příspěvků v následujícím období; 

 
b) rozhoduje o udělení čestného členství; 
 
c) rozhoduje o členství SLČR v dalších tuzemských nebo mezinárodních organizacích; 
 
d) volí a odvolává Prezidenta SLČR, a na návrh Prezidenta SLČR volí en bloc I. 

Viceprezidenta SLČR, II. Viceprezidenta SLČR a další tři členy Výkonného výboru SLČR; 
 
e) volí a odvolává předsedu Rady SLČR a na návrh předsedy Rady SLČR volí dva 

místopředsedy Rady SLČR; 
 
f) volí a odvolává 22 členů Rady SLČR, přičemž z takto volených členů musí mít každý 

odborný sportovní úsek SLČR, každý krajský svaz lyžařů SLČR a pobočný spolek 
Základní lyžování vždy jednoho zástupce v Radě SLČR; 

 
g) volí a odvolává předsedu, místopředsedu a další tři členy Kontrolní komise SLČR; 
 
h) volí a odvolává předsedu, místopředsedu a další tři členy Odvolací komise SLČR; 
 
i) volí a odvolává předsedu, místopředsedu a člena Etické komise SLČR. 

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 15 z 25 

7. V případě, že nedojde ke zvolení všech členů Výkonného výboru SLČR dle tohoto článku, odst. 
6., části třetí, písm. d) těchto stanov ani na třetí pokus, Konference SLČR opakuje volbu 
Prezidenta SLČR. 

 
8. V případě, že nedojde ke zvolení místopředsedů Rady SLČR dle tohoto článku, odst. 6., části 

třetí, písm. e) těchto stanov ani na třetí pokus, Konference SLČR opakuje volbu předsedy Rady 
SLČR. 

 
9. Funkční období orgánů SLČR volených Konferencí SLČR je čtyřleté. V případě, že se koná 

Konference SLČR v daném volebním roce až po uplynutí čtyřletého funkčního období, trvá 
funkční období členů volených orgánů až do doby, kdy dojde ke zvolení někoho jiného na jejich 
místo, nebo kdy dojde k opětovné volbě člena orgánu.  

 
 

Článek 14  
Rada SLČR 

 
1. Rada SLČR je orgánem voleným Konferencí SLČR, kterému přísluší rozhodovat o vybraných 

otázkách souvisejících s činností SLČR, a to zejména v oblasti organizační a majetkové. Rada 
SLČR dohlíží nad dodržováním dlouhodobých cílů SLČR v průběhu jednotlivých funkčních 
období orgánů SLČR. Předseda Rady SLČR je oprávněn účastnit se zasedání a jednání všech 
orgánů, organizačních složek a všech odborných komisí a poradních orgánů SLČR s hlasem 
poradním. 

 
2. Rada SLČR je složena předsedy Rady SLČR voleným Konferencí SLČR, dvou místopředsedů 

Rady SLČR volených na návrh předsedy Rady SLČR Konferencí SLČR, jednoho zástupce 
z každého odborného sportovního úseku SLČR, jednoho zástupce z každého krajského svazu 
lyžařů SLČR, a jednoho zástupce za pobočný spolek Základní lyžování, volených Konferencí 
SLČR. Právo účasti na Radě SLČR s hlasem poradním mají také členové Výkonného výboru 
SLČR, předseda Kontrolní komise SLČR, předseda Odvolací komise SLČR a předseda Etické 
komise SLČR. Generální sekretář SLČR je povinen se účastnit Rady SLČR.  

 
3. Rada SLČR je usnášeníschopná za účasti nadpoloviční většiny všech členů. Rozhodnutí Rady 

SLČR je přijato, jestliže pro něj hlasovala většina přítomných členů. V případě rovnosti hlasů je 
rozhodující hlas předsedy Rady SLČR. K zajištění průběhu jednání Rady SLČR si Rada SLČR 
schvaluje svůj jednací řád. 

 
4. Radu SLČR svolává a zahajuje předseda Rady SLČR nebo jím pověřený člen Rady SLČR. Po 

ověření usnášeníschopnosti zvolí Rada SLČR předsedajícího a zapisovatele dle schváleného 
jednacího řádu Rady SLČR. Den, místo a navržený program jednání Rady SLČR je povinen 
zveřejnit nejpozději 30 dnů před jejím konáním ten, kdo Radu SLČR svolal.  

 
5. Rada SLČR se schází nejméně dvakrát ročně. Rada SLČR je ze své činnosti odpovědná 

Konferenci SLČR. Předseda Rady SLČR nebo jím pověřený člen Rady SLČR svolá Radu SLČR 
také v případě, že o to požádá minimálně 2/3 všech členů Rady SLČR. Neučiní-li tak předseda 
Rady SLČR nebo jím pověřený člen Rady SLČR do 30 dnů od doručení žádosti dle předchozí 
věty, svolá Radu SLČR člen Rady SLČR pověřený 2/3 všech členů Rady SLČR. 

 
6. Rada SLČR může dle části třetí, článku 12, odst. 8 těchto stanov podat žádost o svolání 

mimořádné Konference SLČR v případě, že o to požádá minimálně 2/3 všech členů Rady 
SLČR. 

 
7. Rada SLČR: 

 
a) dohlíží, zda Výkonný výbor SLČR vykonává činnosti dle části třetí, článku 15, odst. 9 

těchto stanov v souladu s naplněním hlavních účelů SLČR; 
 
b) schvaluje na návrh Výkonného výboru SLČR organizační řád SLČR a veškeré jeho 

změny; 
 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 16 z 25 

c) schvaluje zřízení a náplň práce dalších odborných komisí a poradních orgánů s celostátní 
působností včetně jejich rozpočtu a zdrojů jejich pokrytí, dle části třetí, článku 11, odst. 3 
těchto stanov; 

 
d) schvaluje další vnitřní a sportovně technické předpisy, není-li tato pravomoc svěřena 

jinému orgánu SLČR; 
 
e) je oprávněna ve výjimečných a odůvodněných případech pozastavit výkon funkce členovi 

kteréhokoliv z orgánů SLČR do následující řádné či mimořádné Konference SLČR, a to 
na návrh Etické komise SLČR nebo na návrh orgánu SLČR, jehož je osoba, jíž má být 
pozastaven výkon funkce, členem; 

 
f) vydává souhlas s kooptací nového člena dotčeného orgánu SLČR náhradou za člena 

orgánu SLČR dle části třetí, článku 11, odst. 14 a 15 těchto stanov; 
 
g) rozhoduje o personálním zastoupení SLČR v rámci dalších institucí v oblasti tělovýchovy 

a sportu a v odborných a poradních orgánech Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy, Ministerstva vnitra, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva obrany, Národní 
sportovní agentury a dalších orgánech veřejné moci nebo územní samosprávy 

 
h) rozhoduje o personálním zastoupení SLČR v dalších organizacích uvedených v části 

první, článku 4 těchto stanov; 
 
i) rozhoduje o udělení čestného členství SLČR; 
 
j) rozhoduje o dalších záležitostech uvedených v těchto stanovách. 

 
8.  Rozhodnutí Rady SLČR je platné a účinné okamžikem jeho schválení, nerozhodne-li Rada 

SLČR jinak. 
 
 

Článek 15 
Výkonný výbor SLČR 

 
1. Výkonný výbor SLČR je statutárním a výkonným orgánem SLČR, který řídí činnost SLČR v 

souladu se zákonem a těmito stanovami. Výkonný výbor SLČR je odpovědný Konferenci SLČR. 
 
2. Výkonný výbor SLČR má 6 členů volených Konferencí SLČR a je složen z Prezidenta, I. a II. 

Viceprezidenta SLČR a tří dalších členů. Funkční období členů Výkonného výboru SLČR je 
čtyřleté.  

 
3. Členové Výkonného výboru jsou povinni vykonávat činnost ve prospěch naplnění účelu SLČR 

a jsou povinni účastnit se jednání Výkonného výboru SLČR. Členové Výkonného výboru SLČR 
mají právo účastnit se zasedání a jednání všech orgánů, organizačních složek a všech 
odborných komisí a poradních orgánů SLČR. 

 
4. Jednání Výkonného výboru SLČR se koná zpravidla jednou za měsíc. Výkonný výbor SLČR 

svolává a řídí Prezident SLČR. Výkonný výbor SLČR musí být svolán v případě, že o to požádá 
většina všech jeho členů.  

 
5. Výkonný výbor SLČR je usnášeníschopný za účasti nadpoloviční většiny jeho členů. Výkonný 

výbor SLČR rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů. V případě rovnosti hlasů je 
rozhodující hlas Prezidenta SLČR. K zajištění průběhu jednání Výkonného výboru SLČR si 
Výkonný výbor SLČR schvaluje svůj jednací řád. 

 
6. Výkonný výbor SLČR může jednat a rozhodovat i distančně mimo zasedání s osobní účastí, a 

v písemné formě (per-rollam) s využitím technických prostředků. Podrobnosti takového 
rozhodování stanoví jednací řád Výkonného výboru SLČR. 

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 17 z 25 

7. Výkonného výboru SLČR se může s hlasem poradním účastnit předseda Kontrolní komise 
SLČR, předseda Odvolací komise SLČR a předseda Rady SLČR. Výkonný výbor SLČR může 
na své jednání přizvat jakéhokoli člena jiného orgánu SLČR. 

 
8. O průběhu jednání Výkonného výboru SLČR, výsledcích hlasování a přijatých rozhodnutích se 

pořizuje zápis, který musí být vyhotoven nejpozději do 15 kalendářních dnů po dni jednání 
Výkonného výboru SLČR a prostřednictvím Sekretariátu SLČR předložen Radě SLČR. 

 
9. Výkonný výbor SLČR zejména, nikoli však výlučně: 

 
a) vytváří podmínky pro realizaci a naplnění účelu, hlavní a vedlejší činnosti SLČR; 
 
b) zajišťuje všechny úkoly spojené se státní reprezentací na všech úrovních, schvaluje plány 

činnosti státní reprezentace a podepisuje reprezentační smlouvy; 
 
c) zajišťuje realizaci rozhodnutí a opatření přijatých Konferencí SLČR; 
 
d) projednává a schvaluje veškeré vnitřní předpisy SLČR, které nejsou výslovně svěřeny 

jinému orgánu SLČR dle těchto stanov; 
 
e) po předchozím schválení Kontrolní komisí SLČR vydává vnitřní předpis upravující zásady 

hospodaření SLČR; 
 
f) schvaluje předložení návrhu na položkový rozpočet společných výdajů SLČR a termíny 

jejich úhrad ke schválení Konferenci SLČR; 
 
g) schvaluje předložení návrhu na celkový rozpočet SLČR ke schválení Konferenci SLČR; 
 
h) schvaluje plán práce Výkonného výboru SLČR na příští období, a při finančních nárocích 

na úhradu nad rámec plánovaných společných rozpočtovaných výdajů SLČR i limitní výši 
finančního zabezpečení a zdroje financování; 

 
i) zajišťuje hospodaření a správu majetku SLČR, zřizuje bankovní účty a hospodaří s 

prostředky vedenými na těchto účtech; 
 
j) schvaluje a vyhodnocuje měsíční hospodářské výsledky SLČR v analytickém členění 

zdrojové i výdajové části; 
 
k) schvaluje návrh statutu a strategii činnosti a rozvoje jednotlivých odborných sportovních 

úseků SLČR; 
 
l) vydává doporučení a metodické pokyny pro hospodaření odborných sportovních úseků 

SLČR a krajských svazů lyžařů SLČR; 
 
m) rozhoduje o personálním zastoupení v orgánech právnických osob, ve kterých má SLČR 

majetkový podíl nebo účast; 
 
n) vykonává práva společníka nebo akcionáře v právnických osobách, ve kterých má SLČR 

majetkový podíl, nebo které založil; 
 
o) schvaluje návrhy na uzavření všech smluvních závazků jménem SLČR a zplnomocňuje 

a pověřuje zástupce k provedení potřebných právních jednání v rozsahu schválených 
pravomocí a v souladu se způsobem jednání za SLČR dle těchto stanov, s výjimkou 
záležitostí, jejichž schválení je dle těchto stanov vyhrazeno jiným orgánům SLČR; 

 
p) schvaluje uzavření pracovně právního nebo jiného obdobného smluvního vztahu mezi 

SLČR a jinými členy orgánů SLČR; 
 
q) schvaluje předložení návrhu na výši, termíny a způsob úhrady členských příspěvků a 

jejich použití na následující kalendářní rok ke schválení Konferenci SLČR; 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 18 z 25 

 
r) rozhoduje o přijetí právnické osoby za člena SLČR dle části druhé, článku 7 těchto 

stanov; 
 
s) schvaluje pořadatele a spolupořadatele mezinárodních závodů a soutěží v rámci činnosti 

SLČR; 
 
t) schvaluje kalendářní plán, řád soutěží a závodů SLČR a jejich pravidla předložené 

jednotlivými odbornými sportovními úseky SLČR; 
 
u) zajišťuje organizaci činnosti, řízení přípravy a zabezpečení rozvoje vzdělávání trenérů a 

dalších činovníků SLČR. 
 

10. Výkonný výbor SLČR spolupracuje se sdělovacími prostředky za účelem zabezpečení pozitivní 
propagace lyžařského a snowboardingového sportu a vyhlašuje ankety a ceny v souvislosti se 
sportovní činností sportovců a reprezentantů. 

 
11. Prezident SLČR, jakožto předseda Výkonného výboru SLČR, jmenuje svým rozhodnutím 

generálního sekretáře SLČR a jeho prostřednictvím vykonává zaměstnavatelská práva vůči 
všem zaměstnancům SLČR.  

 
12. Výkonný výbor SLČR je oprávněn rozhodovat o veškerých ostatních záležitostech, které nejsou 

výslovně svěřeny jinému orgánu SLČR dle těchto stanov. 
 
13. Výkonný výbor SLČR je oprávněn se souhlasem Kontrolní komise SLČR svolat řádnou, či 

mimořádnou Valnou hromadu odborného sportovního úseku v případě, že to i přes splnění 
všech podmínek odmítá provést příslušný orgán dotčeného odborného sportovního úseku. 
Současně je Výkonný výbor SLČR oprávněn schválit do termínu konání takto svolané Valné 
hromady odborného sportovního úseku přechodný statut odborného sportovního úseku a 
jmenovat oprávněnou osobu pro případ, že dotčený odborný sportovní úsek takovou osobu 
nejmenuje do 15 kalendářních dnů od doručení výzvy Výkonného výboru SLČR sám.  

 
14. Prezidentovi SLČR náleží za výkon funkce odměna, a to ve výši a za podmínek dle smluvního 

vztahu uzavřeného za tím účelem mezi SLČR a Prezidentem SLČR. I. Viceprezidentovi SLČR, 
II. Viceprezidentovi SLČR a členům Výkonného výboru SLČR náleží za výkon funkce člena 
statutárního orgánu SLČR odměna v případě, že tak rozhodne Rada SLČR, a to ve výši a za 
podmínek dle smluvního vztahu uzavřeného za tím účelem mezi SLČR a členem Výkonného 
výboru SLČR. 

 
15. Výkonný výbor SLČR může svým rozhodnutím jmenovat sportovního manažera SLČR, který je 

součástí Sekretariátu SLČR a zaměstnancem SLČR, a který zajišťuje koordinaci činnosti 
jednotlivých odborných sportovních úseků, doporučuje Výkonnému výboru SLČR opatření k 
zajištění řádné činnosti odborných sportovních úseků a má oprávnění účastnit se s hlasem 
poradním všech orgánů odborných sportovních úseků. Podrobnosti činnosti sportovního 
manažera SLČR stanoví vnitřní předpis schválený Radou SLČR na návrh Výkonného výboru 
SLČR. 

 
 

Článek 16 
Kontrolní komise SLČR 

 
1. Kontrolní komise SLČR je nezávislým kontrolním orgánem SLČR. Konference SLČR volí a 

odvolává předsedu, místopředsedu a další tři členy Kontrolní komise SLČR. 
 
2. Kontrolní komise SLČR má celkem 5 členů, kteří jsou voleni Konferencí SLČR na dobu 4 let. 

Člen Kontrolní komise SLČR nemůže být zároveň členem jiného voleného orgánu SLČR, nebo 
odborné komise SLČR či jiného poradního orgánu SLČR. 

 
3. Kontrolní komise SLČR dohlíží na řádné naplňování účelu SLČR v souladu se stanovami a 

průběžně sleduje realizaci rozhodnutí a opatření přijatých Konferencí SLČR. 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 19 z 25 

 
4. Kontrolní komise SLČR kontroluje hospodaření SLČR a všech jeho organizačních složek a 

všech odborných komisí a poradních orgánů v období mezi jednotlivými zasedáními Konference 
SLČR.  

 
5. Kontrolní komise SLČR rozhoduje o dalších záležitostech uvedených v těchto stanovách.  

 
6. Kontrolní komise SLČR je za svou činnost odpovědná Konferenci SLČR a může dle části třetí, 

článku 12, odst. 8 těchto stanov podat žádost o svolání mimořádné Konference SLČR.  
 
7. Jednání Kontrolní komise SLČR se koná zpravidla čtyřikrát ročně. Kontrolní komisi SLČR 

svolává a řídí předseda Kontrolní komise SLČR, v případě jeho nepřítomnosti místopředseda. 
Kontrolní komise SLČR musí být svolána v případě, že o to požádá většina všech jejích členů.  

 
8. Kontrolní komise SLČR je usnášeníschopná za účasti nadpoloviční většiny jejích členů. 

Kontrolní komise SLČR rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů. V případě rovnosti 
hlasů je rozhodující hlas předsedy Kontrolní komise SLČR. K zajištění průběhu jednání 
Kontrolní komise SLČR si Kontrolní komise SLČR schvaluje svůj jednací řád. 

 
9. O svých zjištěních Kontrolní komise SLČR informuje Výkonný výbor SLČR spolu s návrhy 

příslušných opatření. Při kontrolní činnosti může Kontrolní komise SLČR pověřit i jinou odborně 
způsobilou fyzickou nebo právnickou osobu, která není členem SLČR. Podrobnosti stanoví 
vnitřní předpis, který zpracuje Výkonný výbor SLČR a předloží ke schválení Konferenci SLČR. 

 
10. O průběhu jednání Kontrolní komise SLČR, výsledcích hlasování a přijatých rozhodnutích se 

pořizuje zápis, který musí být vyhotoven nejpozději do 15 kalendářních dnů po dni jednání 
Kontrolní komise SLČR a prostřednictvím Sekretariátu SLČR předložen Výkonnému výboru 
SLČR. 

 
11. Předseda Kontrolní komise SLČR, nebo člen pověřený rozhodnutím Kontrolní komise SLČR 

má právo účastnit se zasedání a jednání všech orgánů, organizačních složek a všech 
odborných komisí a poradních orgánů SLČR. 

 
12. V rozsahu působnosti Kontrolní komise SLČR mohou její členové nahlížet do dokladů SLČR a 

jeho organizačních složek a požadovat od členů dalších orgánů a organizačních složek SLČR 
nebo od jeho zaměstnanců vysvětlení k jednotlivým záležitostem. 

 
13. V případě podnětu kteréhokoliv člena nebo orgánu SLČR je Kontrolní komise SLČR povinna 

oznámit návrh řešení podnětu Výkonnému výboru SLČR a autoru podnětu nejdéle do 30 
kalendářních dnů u podnětů orgánů SLČR a do 60 kalendářních dnů u podnětů členů SLČR 
ode dne přijetí podání. 
 

Článek 17 
Odvolací komise SLČR 

 
1. Odvolací komise SLČR je nezávislým rozhodčím a revizním orgánem, který odpovídá pouze 

Konferenci SLČR. Konference SLČR volí a odvolává předsedu, místopředsedu a další tři členy 
Odvolací komise SLČR. 

 
2. Odvolací komise SLČR má celkem 5 členů, kteří jsou voleni Konferencí SLČR na dobu 4 let. 

Člen Odvolací komise SLČR nemůže být zároveň členem jiného voleného orgánu SLČR, nebo 
odborné komise SLČR či jiného poradního orgánu SLČR. 

 
3. Odvolací komise SLČR vykládá v případě rozporu stanovy SLČR a přezkoumává soulad 

vnitřních předpisů SLČR se stanovami a obecně závaznými předpisy. V případě zjištění 
nesouladu bez zbytečného odkladu informuje Výkonný výbor SLČR s výzvou ke zjednání 
nápravy.  

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 20 z 25 

4. Odvolací komise SLČR rozhoduje zejména jako odvolací orgán u sporů mezi členy SLČR, mezi 
členy SLČR a orgány a organizačními složkami SLČR nebo mezi orgány a organizačními 
složkami SLČR. 

 
5. Odvolací komise SLČR rozhoduje jako přezkumný orgán ve věcech podání týkajících se 

členství SLČR, zániku členství SLČR a v dalších případech stanovených vnitřními předpisy 
SLČR. 

 
6. Odvolací komise SLČR dále rozhoduje v případech, kdy má člen SLČR za to, že orgán SLČR 

vydal nezákonné rozhodnutí nebo rozhodnutí, které je v rozporu se stanovami nebo interními 
předpisy SLČR. 

 
7. Odvolací komise SLČR rozhoduje jako orgán druhého stupně o odvoláních proti rozhodnutí 

Etické komise SLČR. 
 

8. Odvolací komise SLČR je oprávněna předkládat Výkonnému výboru SLČR a Konferenci SLČR 
návrhy změn nebo zrušení vnitřních předpisů SLČR.  

 
9. Jednání Odvolací komise SLČR se koná zpravidla čtyřikrát ročně. Odvolací komisi SLČR 

svolává a řídí předseda Odvolací komise SLČR, v případě jeho nepřítomnosti místopředseda. 
Odvolací komise SLČR musí být svolána v případě, že o to požádá většina všech jejích členů 

 
10. Odvolací komise SLČR je usnášeníschopná za účasti nadpoloviční většiny jejích členů. 

Odvolací komise SLČR rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů. V případě rovnosti 
hlasů je rozhodující hlas předsedy Odvolací komise SLČR. K zajištění průběhu jednání 
Odvolací komise SLČR si Odvolací komise SLČR schvaluje svůj jednací řád. 

 
11. Rozhodnutí Odvolací komise SLČR jsou závazná pro všechny účastníky řízení, jako i pro 

všechny orgány SLČR a nelze proti nim podat odvolání ani jiný opravný prostředek. 
 

12. Proti rozhodnutí orgánu SLČR, které považuje člen SLČR za nezákonné nebo vydané v rozporu 
se stanovami nebo interními předpisy SLČR, je člen SLČR oprávněn podat Odvolací komisi 
SLČR návrh na jeho přezkoumání, a to nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy mu 
bylo takovéto rozhodnutí doručeno nebo kdy se o něm mohl poprvé dozvědět podle toho, který 
z těchto okamžiku nastane později. Podání návrhu na přezkoumání dle tohoto ustanovení nemá 
odkladný účinek. 

 
13. O svých zjištěních Odvolací komise SLČR informuje Výkonný výbor SLČR spolu s návrhy 

příslušných opatření. 
 
14. O průběhu jednání Odvolací komise SLČR, výsledcích hlasování a přijatých rozhodnutích se 

pořizuje zápis, který musí být vyhotoven nejpozději do 15 kalendářních dnů po dni jednání 
Odvolací komise SLČR a prostřednictvím Sekretariátu SLČR předložen Výkonnému výboru 
SLČR. 

 
15. Předseda Odvolací komise SLČR, nebo člen pověřený rozhodnutím Odvolací komise SLČR má 

právo účastnit se zasedání a jednání všech orgánů, organizačních složek a všech odborných 
komisí a poradních orgánů SLČR. 

 
16. V rozsahu působnosti Odvolací komise SLČR mohou její členové nahlížet do dokladů SLČR a 

jeho organizačních složek a požadovat od členů dalších orgánů a organizačních složek SLČR 
nebo od jeho zaměstnanců vysvětlení k jednotlivým záležitostem. 

 
17. Odvolací komise SLČR je povinna nejpozději do 60 kalendářních dnů od předložení statutu 

organizační složky SLČR předložit Výkonnému výboru SLČR stanovisko, zda tento statut není 
v rozporu se stanovami SLČR. V případě záporného stanoviska uloží Odvolací komise SLČR 
dotčené organizační složce SLČR dostatečnou lhůtu k odstranění vad.  

 
 
 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 21 z 25 

Článek 18 
Etická komise SLČR 

 
1. Etická komise SLČR je zřízena a jedná v souladu se stanovami SLČR a pravidly obsaženými 

v Etickém kodexu SLČR, který schvaluje a vydává Konference SLČR. Etická komise SLČR 
vyšetřuje možné porušení Etického kodexu v rámci tzv. etického řízení. Konference SLČR volí 
a odvolává předsedu, místopředsedu a člena Etické komise SLČR 

 
2. Etická komise SLČR se skládá ze tří členů. Jména členů Etické komise SLČR se povinně s 

kontaktními údaji zveřejňují.  
 
3. Etická komise SLČR se schází minimálně dvakrát ročně a schvaluje jednací řád Etické komise 

SLČR. Jednání Etické komise SLČR svolává předseda Etické komise SLČR. Etická komise 
SLČR je usnášeníschopná v případě přítomnosti nadpolovičního počtu všech členů a rozhoduje 
většinou přítomných členů. Podrobnosti stanoví jednací řád Etické komise SLČR. Zúčastněné 
osoby jsou povinny spolupracovat s Etickou komisí SLČR a zpřístupnit jí veškeré potřebné 
listiny a informace rozhodné pro dané etické řízení. 

 
4. Etická komise SLČR je ve výjimečných a odůvodněných případech oprávněna podat návrh 

Radě SLČR na pozastavení výkonu funkce členovi kteréhokoliv z orgánů SLČR do následující 
řádné či mimořádné Konference SLČR. 

 
5. Etická komise SLČR je povinna zabývat se všemi možnými porušeními Etického kodexu SLČR, 

přičemž je povinna sledovat možná porušení v rámci své vlastní činnosti a dále se zabývat 
všemi veřejnými či důvěrnými oznámeními o možném porušení Etického kodexu SLČR, které jí 
budou adresována. 

 
6. Etická komise SLČR je povinna dodržovat zásady uvedené v Etickém kodexu SLČR, 

rozhodovat nezávisle, nestranně, v souladu se zásadami spravedlivého procesu a je povinna 
respektovat právo na vyjádření se dotčených stran. Etická komise SLČR je povinna postupovat 
bez zbytečných průtahů a na základě jednacího řádu Etické komise SLČR. 

 
 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
Organizační složky SLČR, Sekretariát SLČR, pravidla hospodaření SLČR  

 
Článek 19 

Odborné sportovní úseky 
 

1. Odborné sportovní úseky SLČR jsou sportovními organizačními složkami SLČR (dále jen 
„OSÚ"). OSÚ SLČR jsou organizačními složkami bez právní osobnosti a nemohou mít povahu 
samostatných právnických osob ani povahu pobočných spolků ve smyslu ustanovení § 219 
občanského zákoníku. 

 
2. OSÚ SLČR mají v rámci své oblasti organizační a odbornou samostatnost. Nakládání s 

finančními prostředky svěřenými na základě schváleného rozpočtu SLČR příslušnému OSÚ 
SLČR lze pouze se souhlasem Rady dotčeného OSÚ SLČR. 

 
3. V rámci své činnosti se OSÚ SLČR řídí vlastními statuty a organizačními řády, které byly 

schváleny na Valné hromadě příslušného OSÚ SLČR, které musí být v souladu se stanovami 
a interními předpisy SLČR. Návrh statutu příslušného OSÚ SLČR schvaluje Výkonný výbor 
SLČR po obdržení stanoviska Odvolací komise SLČR dle části třetí, článku 17, odst. 17. těchto 
stanov. 

 
4. OSÚ SLČR jsou povinné vždy do šesti měsíců od zvolení nového Výkonného výboru SLČR 

Konferencí SLČR předložit Výkonnému výboru SLČR strategii činnosti a rozvoje jednotlivých 
OSÚ SLČR na další období ke schválení.  

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 22 z 25 

5. Ze své činnosti jsou OSÚ SLČR odpovědné Výkonnému výboru SLČR a jeho prostřednictvím 
Konferenci SLČR a plně odpovídají za rozvoj dané sportovní disciplíny a za hospodaření s jim 
přidělenými rozpočtovými prostředky ze společných zdrojů SLČR.  

 
6. Odbornými sportovními úseky SLČR jsou: 
 

a) alpské disciplíny; 
 
b) běžecké disciplíny; 
 
c) skok na lyžích; 
 
d) severská kombinace; 
 
e) freestyle lyžování; 
 
f) snowboarding; 
 
g) travní lyžování. 

 
7. Nejvyšším orgánem OSÚ SLČR je Valná hromada OSÚ SLČR, která se schází nejméně jednou 

ročně a která je složená ze zástupců členů SLČR zvolených kluby/oddíly evidovanými 
u příslušného OSÚ SLČR, případně i v jejich územních organizačních složkách, na základě 
schváleného klíče dle platného statutu nebo dle klíče schváleného předcházející Valnou 
hromadou OSÚ SLČR.  

 
8. Valná hromada OSÚ SLČR volí a odvolává: 

 
a) radu OSÚ SLČR ve složení předseda, místopředseda a další členové dle rozhodnutí 

Valné hromady OSÚ SLČR a statutu OSÚ SLČR; 
b) nejméně tříčlennou Revizní komisi OSÚ SLČR a další orgány dle statutu OSÚ SLČR; 
c) delegáta na Konferenci SLČR. 

 
9. Rada OSÚ SLČR je povinna do 1 měsíce od schválení návrhu statutu OSÚ SLČR nebo jeho 

změn předložit statut nebo jeho změny k posouzení Odvolací komisi SLČR a Výkonnému 
výboru SLČR ke schválení. 

 
10. OSÚ SLČR jsou povinné spolupracovat se sportovním manažerem SLČR, kterého může 

jmenovat Výkonný výbor SLČR, a který zajišťuje koordinaci činnosti jednotlivých OSÚ. 
Podrobnosti činnosti sportovního manažera SLČR stanoví vnitřní předpis přijatý Výkonným 
výborem SLČR. 

 
 

Článek 20 
Krajské svazy lyžařů SLČR 

 
1. Krajské svazy lyžařů SLČR (dále jen „KSL") jsou územními organizačními složkami SLČR, 

jejichž účelem je organizovat činnost členů SLČR na základě územního principu v rámci území, 
které odpovídá územně správnímu členění České republiky. 

 
2. KSL SLČR jsou zřízeny jako organizační složky s právní osobností pobočných spolků ve smyslu 

ustanovení § 219 občanského zákoníku. KSL SLČR musí mít název „Krajský svaz lyžařů [název 
kraje]“, KSL SLČR se sídlem v hlavním městě Praze musí mít název „Pražský svaz lyžařů“. 

 
3. V rámci své činnosti se KSL SLČR řídí vlastními stanovami a dalšími interními předpisy, které 

byly schváleny na Valné hromadě příslušného KSL SLČR, které musí být v souladu se 
stanovami a interními předpisy SLČR. Ze své činnosti jsou KSL SLČR odpovědné Výkonnému 
výboru SLČR a jeho prostřednictvím Konferenci SLČR. 

 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 23 z 25 

4. KSL SLČR sdružují členy SLČR prostřednictvím klubů/oddílů, které jsou registrovány v SLČR 
a jejichž sídlo je na území příslušného kraje. Na území jednoho kraje může existovat maximálně 
jeden KSL SLČR. KSL SLČR prosazují cíle a vykonávají činnosti SLČR na úrovni příslušného 
kraje. 
 

5. Nejvyšším orgánem KSL SLČR je Valná hromada KSL SLČR, která se schází nejméně jednou 
ročně a která je složená ze zástupců členů SLČR zvolených kluby/oddíly evidovanými 
u příslušného KSL SLČR, na základě schváleného klíče dle platných stanov nebo dle klíče 
schváleného předcházející Valnou hromadou KSL SLČR. Valná hromada KSL SLČR 
projednává sportovní činnost na svém území a hospodaření, schvaluje klíče k rozdělení 
společných finančních prostředků a úhradu společných výdajů, organizování všech soutěží 
v jednotlivých kategoriích a disciplínách, včetně výše, zdrojů a způsobu úhrady rozpočtovaných 
nákladů. 

 
6. Valná hromada KSL SLČR volí a odvolává: 

 
a) radu KSL SLČR ve složení předseda, místopředseda a další členové dle rozhodnutí 

Valné hromady KSL SLČR a stanov KSL SLČR; 
b) nejméně tříčlennou Revizní komisi KSL SLČR a další orgány dle stanov KSL SLČR; 
c) delegáta na Konferenci SLČR. 

 
7. Rada KSL SLČR je povinna do 1 měsíce od schválení stanov KSL SLČR nebo jejich změn 

předložit stanovy nebo jejich změny k posouzení Odvolací komisi SLČR a Výkonnému výboru 
SLČR. 

 
8. KSL SLČR jako pobočný spolek vzniká dnem zápisu do spolkového rejstříku. Návrh na zápis 

pobočného spolku do spolkového rejstříku podává Výkonný výbor SLČR. Podání návrhu na 
zápis do spolkového rejstříku i jeho změny provádí Výkonný výbor SLČR do 30 dnů od 
předložení návrhu KSL SLČR. Výkonný výbor SLČR provede na základě návrhu KSL SLČR 
změnu registračního listu, nastanou-li změny v údajích v něm uvedených. Evidenci 
registračních listů a jejich změn vede Výkonný výbor SLČR.  

 
9. KSL SLČR má od svého vzniku vlastní právní osobnost, vlastní jmění a vlastní majetek. 

Z právního jednání KSL SLČR jako pobočného spolku je zavázán a oprávněn jen a pouze KSL 
SLČR. SLČR neručí v žádném rozsahu za dluhy KSL SLČR jako pobočného spolku.  
 
 

Článek 21 
Odborné komise a poradní orgány SLČR 

 
1. Rada SLČR je oprávněna zřizovat a rušit odborné komise a poradní orgány s celostátní 

působností, jakož i jmenovat a odvolávat jejich členy, v podobě skupin odborníků, které posuzují 
předložené problémy a navrhují řešení v rámci svých okruhů činnosti a plní úkoly zadané jim 
jejich zřizovatelem, jemuž zároveň odpovídají za svou činnost. 

 
2. Odborné komise a poradní orgány se řídí podmínkami stanovenými v rámci rozhodnutí Rady 

SLČR o jejich zřízení nebo statutech a jednacích řádech schválených jejich zřizovatelem. 
 

3. Pro zabezpečení činnosti odborných komisí a poradních orgánů vyčleňuje Konference SLČR 
na návrh Rady SLČR určitou část finančních prostředků. Odborné komise a poradní orgány 
předkládají do 30.11. každého kalendářního roku návrh rozpočtu na příští kalendářní rok.  

 
4. O své práci informují odborné komise a poradní orgány Radu SLČR prostřednictvím zápisů 

z jednání, které se řídí jednacím řádem odborných komisí a poradních orgánů SLČR. 
 
  

Článek 22 
Sekretariát SLČR 

1. Výkonný výbor SLČR pro potřeby zabezpečování úkolů a realizaci všech operativních a 
praktických záležitostí souvisejících s činností SLČR vytváří Sekretariát SLČR. 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 24 z 25 

 
2. Sekretariát SLČR tvoří placení pracovníci SLČR, v jejichž čele stojí generální sekretář SLČR 

v postavení vedoucího zaměstnance řídícího činnost Sekretariátu SLČR. 
 

3. Generální sekretář SLČR je jmenován rozhodnutím Prezidenta SLČR a je přímo podřízen 
Výkonnému výboru SLČR, jehož jednání se účastní s hlasem poradním. 

 
4. Činnost Sekretariátu se řídí organizačním řádem SLČR, který mj. stanovuje jeho vnitřní 

organizaci a organizační strukturu, kompetenci jednotlivých složek a pracovníků Sekretariátu 
SLČR. 

 
5. Pracovníci Sekretariátu SLČR nemohou být členy žádného orgánu SLČR voleného Konferencí 

SLČR.   
 

6. Tento článek se přiměřeně použije i na sekretariáty zřizované OSÚ a KSL SLČR. Jsou-li zřízeny 
sekretariáty OSÚ nebo KSL SLČR, pak jsou ve své činnosti podřízeny Radě příslušného OSÚ 
nebo KSL SLČR. V rámci provádění svých činností jsou povinni spolupracovat s generálním 
sekretářem SLČR. 

 
 

Článek 23 
Pravidla hospodaření SLČR 

 
1. SLČR hospodaří s vlastním majetkem dle části první, článku 5 těchto stanov a dále s majetkem, 

který je oprávněn užívat, a to na základě platných právních jednání a z nich vyplývajících práv 
a povinností, a to v souladu s obecně závaznými právními předpisy a schváleným rozpočtem a 
pravidly pro rozdělování společných prostředků a podílu na úhradě společných výdajů SLČR 
na příslušný kalendářní rok. 

 
2. Majetek a finanční prostředky k plnění svého účelu vytváří SLČR z příjmů z realizace práv 

vyplývajících ze základního účelu SLČR a zejména pak z rozpočtových a mimorozpočtových 
příjmů. 

 
3. SLČR musí v rámci své činnosti usilovat o získávání dodatečných vlastních finančních zdrojů 

pro kvalitnější zabezpečení své činnosti například uzavíráním reklamních nebo sponzorských 
smluv, a to i prostřednictvím k tomu zřízených právnických osob s majetkovou účastí SLČR, 
účastí v nebo i zakládáním obchodních společností, spolků a nadací. 
 
 

ČÁST PÁTÁ 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

 
Článek 24  

Přechodná ustanovení 
 

1. Krajské svazy lyžařů, které nejsou ke dni schválení těchto stanov zapsány ve veřejném rejstříku 
jako pobočné spolky, musí nejpozději do 18 měsíců od schválení těchto stanov změnit svou 
formu na pobočný spolek. 

 
2. Odborné sportovní úseky SLČR jsou povinné přizpůsobit své statuty a další interní předpisy 

znění těchto stanov do jednoho roku od schválení těchto stanov. Odborný sportovní úsek 
základního lyžování musí v součinnosti s Výkonným výborem SLČR do jednoho roku od 
schválení těchto stanov změnit svou formu na pobočný spolek v souladu s částí první, článkem 
3 odst. 9 těchto stanov.  

 
3. Členové SLČR - fyzické osoby, kteří byli před schválením těchto stanov organizováni v rámci 

zrušeného odborného sportovního úseku základní lyžování, jsou do 31.12.2023 povinni oznámit 
Výkonnému výboru SLČR, ve kterém z odborných sportovních úseků dle části čtvrté, článku 
19, odst. 6 těchto stanov, budou nadále organizováni. 



 

Stanovy svazu lyžařů České republiky - stránka 25 z 25 

 
4. Práva a povinností členů SLČR nabytá před dnem nabytí účinnosti těchto stanov se považují 

za práva a povinnosti nabytá podle těchto stanov pouze v případě, že těmto stanovám 
neodporují. 

 
5. Pokud osoba, jejíž členství vzniklo přede dnem nabytí účinnosti těchto stanov, nesouhlasí s 

obsahem těchto stanov a nepodá do jednoho měsíce ode dne nabytí účinnosti těchto stanov 
své oznámení směrem k Výkonnému výboru SLČR o tom, že ukončuje své členství v SLČR, 
má se za to, že s obsahem těchto stanov souhlasí. 

 
6. Schválením těchto stanov zanikají mandáty všech členů orgánů zvolených na Konferenci SLČR 

dne 14.5.2022.  
 
7. Delegáti s hlasem rozhodujícím dle § 8 odst. 1 a 2 stanov SLČR ze dne 20.6.2020 zvolení pro 

Konferenci SLČR dne 13.5.2023 se považují za delegáty této Konference SLČR i po schválení 
těchto stanov. Pro Konferenci SLČR dne 13.5.2023 neplatí ustanovení těchto stanov týkající se 
počtu a určení klíče delegátů dle čl. 12 odst. 5 a 6 těchto stanov, a počet delegátů a hlasovací 
kvorum na Konferenci SLČR dne 13.5.2023 zůstává po celou dobu jejího konání určeno dle § 
8 odst. 1 a 2 stanov SLČR ze dne 20.6.2020, a to na základě schváleného klíče pro stanovení 
delegátů SLČR na Konferenci SLČR dne 14.5.2022. 

 
 

Článek 25 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tyto stanovy byly schváleny Konferencí SLČR dne 13.5.2023 a nabyly účinnosti okamžikem 

jejich schválení. 
 
2. Tyto stanovy SLČR nahrazují stanovy SLČR ze dne 20.6.2020. Těmito stanovami se řídí 

veškeré právní poměry týkající se SLČR ode dne nabytí jejich účinnosti. 
 
3. V případě, že bude jakékoliv ustanovení těchto stanov shledáno neplatným či nevynutitelným, 

nebude tím dotčena platnost a účinnost ostatních ustanovení těchto stanov. 
 
4. K výkladu těchto stanov je oprávněna výhradně Odvolací komise SLČR. 
 
 

 
 
 
Přílohy: 
 
Příloha č. 1 - vyobrazení symbolů a znaků SLČR chráněných ochrannou známkou ÚPV 
 
 



 
Příloha č. 1 - vyobrazení symbolů a znaků SLČR chráněných ochrannou známkou ÚPV 

 

 
 

 
 

 
 

 


	Sekretariát SLČR
	Článek 25
	Závěrečná ustanovení

